П Р И Г О В О Р

 Дело №1-282

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новокубанск 03.11.2020г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко П.Н.

с участием: 

государственного обвинителя- помощника военного прокурора Армавирского

гарнизона ФИО1

представителя потерпевшего К.... Г.А.

подсудимого КО.кова О.С.

защитника адвоката Доля Е.Л.

при секретаре Непочатовой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

КО.кова О. С., 

<

 . . . >, судимого 27.07.2020 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ст.ст.145.1 ч.2, 160 ч.3, 160 ч.3, 160 ч.3 УК РФ к штрафу в размере 150.000 рублей, наказание не исполнено;

в совершении преступлений, предусмотренного ч.1 ст.201, ч.1 ст.201 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

КО.ков О.С. совершил использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной некоммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации; использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной некоммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

Преступления были совершены КО.ковым О.С. при следующих обстоятельствах:

КО.ков О. С. на основании трудового договора от 24.04.2019 года №6/2019 и приказа председателя Регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края от 24.04.2019 года №49/к, назначен на должность исполняющего обязанности председателя местного отделения ДОСААФ России Новокубанского района Краснодарского края.

- 2 -

В соответствии с приказом (распоряжением) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 21.02.2020 года №37/к, КО.ков О.С. уволен с должности исполняющего обязанности председателя МО ДОСААФ России Новокубанского района.

В своей деятельности, являясь должностным лицом- исполняющим обязанности председателя МО ДОСААФ России Новокубанского района, КО.ков О.С. обязан был соблюдать и руководствоваться требованиями законодательства Российской Федерации и локальными актами МО ДОСААФ России Новокубанского района. 

В соответствии со ст. 1.1 Устава Общероссийской общественно-государственной организации «ДОСААФ России», утвержденного IX внеочередным (преобразовательным) Съездом РОСТО (ДОСААФ)- I съездом ДОСААФ России (с изменениями в Устав, утвержденными II Съездом ДОСААФ России 20.01.2012, IV Съездом ДОСААФ России 17.12.2015 года- Общероссийская общественно-государственная организация «ДОСААФ России» является общероссийским добровольным, самоуправляемым общественно-государственным объединением (некоммерческим корпоративным юридическим лицом), созданным в виде общественно-государственной организации, осуществляющим свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, а также настоящего Устава.

В соответствии со ст. 9.1 Устава, местные отделения ДОСААФ России, являются юридическими лицами, могут осуществлять образовательную деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации. В соответствии со ст. ст. 9.14, 9.17 Устава, председатель местного отделения ДОСААФ России является единоличным исполнительным органом местного отделения ДОСААФ России. В случае прекращения полномочий председателя местного отделения ДОСААФ России приказом председателя регионального (межрегионального) отделения может быть назначен исполняющий обязанности председателя местного отделения на срок, не превышающий один год, до избрания председателя. Исполняющий обязанности председателя местного отделения ДОСААФ России вправе действовать от имени местного отделения ДОСААФ России без доверенности, а также осуществлять полномочия председателя местного отделения ДОСААФ России. КО.ков О.С., являясь должностным лицом- исполняющим обязанности председателя МО ДОСААФ России Новокубанского района, исполнял организационно-распорядительные функции в соответствии со ст. 9.16 Устава, ст.ст.2.1-2.3 заключенного с ним трудового договора от 24.04.2019 года №6/2019 года, согласно которым, председатель МО ДОСААФ России несет персональную ответственность за организацию деятельности местного отделения ДОСААФ России, назначает, переводит, отстраняет, увольняет от занимаемой должности штатных работников местного отделения ДОСААФ России.

Кроме того, КО.ков О.С. в МО ДОСААФ России Новокубанского района исполнял административно-хозяйственные функции в соответствии со ст. 9.16 Устава, ст.2.3 заключенного с ним трудового договора от 24.04.2019 года № 6/2019 года, согласно которым председатель отвечает за состояние финансовой,

хозяйственной, предпринимательской деятельности местного отделения, своевременность и полноту отчислений в вышестоящую организацию ДОСААФ

- 3 -

России, сохранность и эффективность использования вверенного имущества, техники, боеприпасов и других материальных ценностей, ведения делопроизводства; является получателем денежных и иных средств, в рамках своих полномочий открывает и закрывает счета; утверждает штатное расписание и смету поступления доходов и расходов местного отделения ДОСААФ России, по согласованию с председателем регионального (межрегионального) отделения ДОСААФ России; заключает от имени организации договоры с юридическими и физическими лицами на суммы, не превышающие 500000 рублей. 

Таким образом, в период трудоустройства- с 24.04.2019 года по 21.02.2020 года, КО.ков О.С. выполнял управленческие функции в иной некоммерческой организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района. 28.10.2019 года КО.ков О.С. издал приказ № 07 о формировании учебной группы №7-19 по программе подготовки водителей транспортных средств категории «В».

В период с 10.01.2020 года по 21.02.2020 года учащимися учебной группы № 7-19 по программе подготовки водителей транспортных средств категории «В» К..... А.Е., Б..... Д.М., Г.... А.В., С..... А.С., Б.... А.А., К..... А.А., М.... Д.А., М..... М.А., в служебном кабинете «Бухгалтерия» МО ДОСААФ России Новокубанского района, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г.Новокубанск, 

<

адрес>, в качестве оплаты за обучение были переданы денежные средства в общей сумме 47 500 рублей исполняющему обязанности председателя МО ДОСААФ России Новокубанского района КО.кову О.С., в качестве оплаты за обучение, для последующего внесения КО.ковым О.С. этих денежных средств в кассу МО ДОСААФ России Новокубанского района, и получены от КО.кова О.С. свидетельства о профессии водителя транспортных средств категории «В». 07.02.2020 КО.ков О.С. из полученных денежных средств в размере 47 500 рублей, 40 000 рублей выплатил в качестве задолженности по заработной плате работникам МО ДОСААФ России Новокубанского района Ф.... А.А.., З.... Е.А., Л.... О.А. 

В один из дней указанного периода в г.Новокубанске Краснодарского края КО.ков О.С., являясь лицом, выполняющим управленческие функции, то есть, функции единоличного исполнительного органа, в иной некоммерческой организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, осуществляя в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея полномочия распоряжаться денежными средствами МО ДОСААФ России Новокубанского района в интересах организации, реализуя возникший у него преступный умысел на злоупотребление полномочиями- использование своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, в нарушение требований ст.ст.2, 22 Трудового кодекса Российской Федерации, ст.ст.2.6, 2.7, 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.5, 4.1.8, 4.1.9, 4.1.12, 4.1.20 Трудового договора от 24.04.2019

- 4 -

года №6/2019; ст.9.16 Устава; ст.ст.4.2, 6.2.1, 6.2.2, 8.1 договоров на оказание платных услуг, заключенных между МО ДОСААФ России Новокубанского района и обучающимися группы №7-19, полученные от обучающихся группы №7-19 денежные средства в сумме 7500 рублей в кассу МО ДОСААФ России Новокубанского района не внес, приходные документы о приеме оплаты за обучение не составил, данные операции в бухгалтерском учете МО ДОСААФ России Новокубанского района как оплату за обучение не отразил, безвозмездно обратив указанные денежные средства в размере 7500 рублей в свою пользу, истратив их на личные нужды.

Злоупотребление КО.ковым О.С., как лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации, действовавшим в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, и в результате этих действий безвозмездно обратившим в свою пользу денежные средства МО ДОСААФ России Новокубанского района в размере 7500 рублей, повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, в виде имущественного вреда в размере 7500 рублей, нарушения прав и законных интересов по получению прибыли от занятия коммерческой деятельностью, для осуществления основной деятельности.

Таким образом, в период с 10.01.2020 года по 21.02.2020 года в г.Новокубанске Новокубанского района Краснодарского края исполняющий обязанности председателя МО ДОСААФ России Новокубанского района КО.ков О.С., являясь лицом, выполняющим управленческие функции в иной некоммерческой организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, совершил злоупотребление полномочиями, то есть, использование своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, в виде имущественного вреда в размере 7500 рублей, нарушения прав и законных интересов по получению прибыли от занятия коммерческой деятельностью, для осуществления основной деятельности, то есть, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.201 УК РФ.

КО.ков О. С. на основании трудового договора от 24.04.2019 № 6/2019 и приказа председателя Регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края от 24.04.2019 № 49/к, назначен на должность исполняющего обязанности председателя местного отделения ДОСААФ России Новокубанского района Краснодарского края.

В соответствии с приказом (распоряжением) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 21.02.2020 № 37/к, КО.ков О.С. уволен с должности исполняющего обязанности председателя МО ДОСААФ России Новокубанского района.

В своей деятельности, являясь должностным лицом- исполняющим обязанности председателя МО ДОСААФ России Новокубанского района, КО.ков О.С. обязан был соблюдать и руководствоваться требованиями законодательства Российской Федерации и локальными актами МО ДОСААФ России Новокубанского района.

- 5 -

В соответствии со ст. 1.1 Устава Общероссийской общественно-государственной организации «ДОСААФ России», утвержденного IX внеочередным (преобразовательным) Съездом РОСТО (ДОСААФ)- I съездом ДОСААФ России (с изменениями в Устав, утвержденными II Съездом ДОСААФ России 20.01.2012, IV Съездом ДОСААФ России 17.12.2015 года- Общероссийская общественно-государственная организация «ДОСААФ России» является общероссийским добровольным, самоуправляемым общественно-государственным объединением (некоммерческим корпоративным юридическим лицом), созданным в виде общественно-государственной организации, осуществляющим свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, а также настоящего Устава.

В соответствии со ст. 9.1 Устава, местные отделения ДОСААФ России, являются юридическими лицами, могут осуществлять образовательную деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. ст. 9.14, 9.17 Устава, председатель местного отделения ДОСААФ России является единоличным исполнительным органом местного отделения ДОСААФ России. В случае прекращения полномочий председателя местного отделения ДОСААФ России приказом председателя регионального (межрегионального) отделения может быть назначен исполняющий обязанности председателя местного отделения на срок, не превышающий один год, до избрания председателя. Исполняющий обязанности председателя местного отделения ДОСААФ России вправе действовать от имени местного отделения ДОСААФ России без доверенности, а также осуществлять полномочия председателя местного отделения ДОСААФ России.

КО.ков О.С., являясь должностным лицом- исполняющим обязанности председателя МО ДОСААФ России Новокубанского района, исполнял организационно-распорядительные функции в соответствии со ст. 9.16 Устава, ст. ст. 2.1-2.3 заключенного с ним трудового договора от 24.04.2019 № 6/2019, согласно которым, председатель МО ДОСААФ России несет персональную ответственность за организацию деятельности местного отделения ДОСААФ России, назначает, переводит, отстраняет, увольняет от занимаемой должности штатных работников местного отделения ДОСААФ России.

Кроме того, КО.ков О.С. в МО ДОСААФ России Новокубанского района исполнял административно-хозяйственные функции в соответствии со ст. 9.16 Устава, ст. 2.3 заключенного с ним трудового договора от 24.04.2019 № 6/2019, согласно которым, председатель отвечает за состояние финансовой, хозяйственной, предпринимательской деятельности местного отделения, своевременность и полноту отчислений в вышестоящую организацию ДОСААФ России, сохранность и эффективность использования вверенного имущества, техники, боеприпасов и других материальных ценностей, ведения делопроизводства; является получателем денежных и иных средств, в рамках своих полномочий открывает и закрывает счета; утверждает штатное расписание и смету поступления доходов и расходов местного отделения ДОСААФ России, по согласованию с председателем регионального (межрегионального) отделения ДОСААФ России; заключает от имени организации договоры с юридическими и физическими лицами на суммы, не превышающие 500000 рублей.

- 6 -

Таким образом, в период трудоустройства- с 24.04.2019 года по 21.02.2020

года, КО.ков О.С. выполнял управленческие функции в иной некоммерческой организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района. 

Согласно договорам оказания услуг по использованию автодрома от 01.01.2020 года № 5, от 01.02.2020 года № 6, заключенным между МО ДОСААФ России Новокубанского района в лице исполняющего обязанности председателя КО.кова О.С. (исполнитель) и ЧУО ДПО «Учебный межрайонный комбинат» в лице директора С.... Р.Б. (заказчик), исполнитель на период заключения договора предоставляет заказчику в использование автодром, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г.Новокубанск, 

<

адрес>. Стоимость использования автодрома, согласно договору, составляет 150 рублей за один час использования.

Во второй декаде января 2020 года у исполняющего обязанности МО ДОСААФ России Новокубанского района КО.кова О.С. возник преступный умысел на злоупотребление полномочиями – использование своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, путем получения от представителя ЧУО ДПО «Учебный межрайонный комбинат» денежных средств в качестве оплаты за использование автодрома, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г.Новокубанск, 

<

адрес>, по ежемесячно заключаемым между МО ДОСААФ России Новокубанского района и ЧУО ДПО «Учебный межрайонный комбинат» договорам.

Реализуя свой умысел, около 15 часов 21.01.2020 года в г.Армавире Краснодарского края, напротив дома по адресу: 

<

адрес>, встретившись по ранее достигнутой договоренности с представителем от ЧУО ДПО «Учебный межрайонный комбинат» Ж.... С.А., КО.ков О.С., имея при себе составленный им в этот же день приходный кассовый ордер от 21.01.2020 года №1, являясь лицом, выполняющим управленческие функции, то есть, функции единоличного исполнительного органа, в иной некоммерческой организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, осуществляя в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея полномочия распоряжаться денежными средствами МО ДОСААФ России Новокубанского района в интересах организации, используя свое служебное положение, действуя с преступным умыслом, из корыстной заинтересованности, злоупотребляя полномочиями – используя свои полномочия вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, получив от представителя ЧУО ДПО «Учебный межрайонный комбинат» Ж.... С.А. денежные средства в сумме 15000 рублей, в качестве оплаты за использование в январе 2020 года автодрома, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г.Новокубанск, 

<

адрес>, по договору оказания услуг по использованию автодрома от 01.01.2020 года №5, и выдав Ж.... С.А. указанный приходный кассовый ордер за получение денежных средств, в последующем в нарушение требований ст. ст.2, 22 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. ст. 2.6, 2.7, 4.1.1, 4.1.2, 

- 7 -

4.1.3, 4.1.5, 4.1.8, 4.1.9, 4.1.12, 4.1.20 Трудового договора от 24.04.2019 года №6/2019; ст.9.16 Устава, в кассу МО ДОСААФ России Новокубанского района эти денежные средства не внес, данную операцию в бухгалтерском учете МО ДОСААФ России Новокубанского района как оплату по договору от 01.01.2020 № 5 не отразил, безвозмездно обратив указанные денежные средства в размере 15 000 рублей в свою пользу, истратив их на личные нужды.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, около 14 часов 05.02.2020 года в г.Армавире Краснодарского края, напротив дома по адресу: 

<

адрес>, встретившись по ранее достигнутой договоренности с представителем от ЧУО ДПО «Учебный межрайонный комбинат» Ж.... С.А., КО.ков О.С., имея при себе составленную им в этот же день квитанцию к приходному кассовому ордеру от 05.02.2020 года № 4, являясь лицом, выполняющим управленческие функции, то есть, функции единоличного исполнительного органа, в иной некоммерческой организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, осуществляя в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея полномочия распоряжаться денежными средствами МО ДОСААФ России Новокубанского района в интересах организации, используя свое служебное положение, действуя с преступным умыслом, из корыстной заинтересованности, злоупотребляя полномочиями – используя свои полномочия вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, получив от представителя ЧУО ДПО «Учебный межрайонный комбинат» Ж.... С.А. денежные средства в сумме 15000 рублей, в качестве оплаты за использование в феврале 2020 года вышеназванного автодрома, по договору оказания услуг по использованию автодрома от 01.02.2020 года № 5, и выдав Ж.... С.А. указанную квитанцию за получение денежных средств, в нарушение требований ст.ст.2.6, 2.7, 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.5, 4.1.8, 4.1.9, 4.1.12, 4.1.20 Трудового договора от 24.04.2019 года № 6/2019; ст.9.16 Устава, в дальнейшем в кассу МО ДОСААФ России Новокубанского района эти денежные средства не внес, данную операцию в бухгалтерском учете организации МО ДОСААФ России Новокубанского района как оплату по договору от 01.02.2020 года №6 не отразил, безвозмездно обратив указанные денежные средства в размере 15000 рублей в свою пользу, истратив их на личные нужды.

Злоупотребление КО.ковым О.С., как лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации, действовавшим в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, и в результате этих действий безвозмездно обратившим в свою пользу денежные средства МО ДОСААФ России Новокубанского района в размере 30000 рублей, повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации - МО ДОСААФ России Новокубанского района, в виде имущественного вреда в размере 30000 рублей, нарушения прав и законных интересов по получению прибыли от занятия коммерческой деятельностью, для осуществления основной деятельности.

- 8 -

Таким образом, в период с 21.01.2020 года по 05.02.2020 года в г.Армавире Краснодарского края исполняющий обязанности председателя МО ДОСААФ России Новокубанского района КО.ков О.С., являясь лицом, выполняющим управленческие функции в иной некоммерческой организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, действуя с единым преступным умыслом, совершил злоупотребление полномочиями, то есть, использование своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации- МО ДОСААФ России Новокубанского района, в виде имущественного вреда в размере 30000 рублей, нарушения прав и законных интересов по получению прибыли от занятия коммерческой деятельностью, для осуществления основной деятельности, то есть, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.201 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый КО.ков О.С. согласился с обвинением, вину в совершении преступлений признал полностью, заявил ходатайство о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего в судебном заседании согласились на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что КО.ков О.С. обвиняется в совершении преступлений, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, судья убедился, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, судья считает возможным в соответствии со ст.ст.314, 316 УПК РФ постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства

Судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый КО.ков О.С., обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, его действия надлежит квалифицировать по ч.1 ст.201 УК РФ- использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной некоммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации; по ч.1 ст.201 УК РФ-использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной некоммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении преступления средней тяжести, оснований для изменения категории преступления не имеется; личность подсудимого КО.кова О.С., который по месту жительства характеризуется положительно; обстоятельства, смягчающее наказание- полное

- 9 -

признание вины, совершение преступления впервые, добровольное возмещение ущерба, наличие на иждивении двух малолетних детей; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого КО.кова О.С. без изоляции его от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

Приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 27.07.2020 года КО.ков О.С. был признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.145.1 ч.2, 160 ч.3, 160 ч.3, 160 ч.3 УК РФ, совершенных КО.ковым О.С. в период с июля по октябрь 2019 года, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 150.000 рублей, наказание не исполнено, штраф не оплачен, в связи с чем суд считает необходимым на основании ст.69 ч.5 назначить КО.кову О.С. наказание по совокупности преступлений и частично присоединить неотбытое КО.ковым О.С. наказание по данному приговору.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения в отношении КО.кова О.С. оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: системный блок, документация МО ДОСААФ России Новокубанского района, подлежат передаче в МО ДОСААФ Новокубанского района.

Вещественные доказательства: платежные ведомости, договоры, приходные кассовые ордера, квитанции, подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать КО.кова О. С. виновным в совершении преступлений и назначить ему наказание в виде штрафа в размере:

по ч.1 ст.201 УК РФ (преступление, совершенное в период 10.01.2020 года по 21.02.2020 года)- 15.000 (пятнадцать тысяч) рублей;

по ч.1 ст.201 УК РФ (преступление, совершенное в период с 21.01.2020 года по 05.02.2020 года)- 20.000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить КО.кову О. С. наказание в виде штрафа в размере 30.000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединить неотбытое КО.ковым О.С. наказание по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 27.07.2020 года и окончательно назначить КО.кову О. С. наказание в виде штрафа в размере 170.000 (сто семьдесят тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного КО.кова О. С. оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

- 10 -

Вещественное доказательство: системный блок «GYGABITE Chassis» документация МО ДОСААФ России Новокубанского района, возвратить по принадлежности в МО ДОСААФ Новокубанского района после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: платежные ведомости, договоры, приходные кассовые ордера, квитанции, подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новокубанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый КО.ковым О.С. вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: БАБЕНКО П.Н.